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Anmälan. 

vensk Fiskeri Tidskrift an -

mäler härmed sin 51:a årgång. 

Tidskriften börjar sitt andra 

halvsekel i en tid, då de sven

ska insjövattnen mer än nå

gonsin förut måste utnyttjas i 

i ~ 1::~.a folkförsörjningens tjänst. Ännu 

har dock ej landets livsmedelsförsörjning ställts 

inför den hårda nödvändigheten av att göra 

en bottenskrapning av fisktillgångarna och 

därför kan och bör det ökade utnyttjandet av 

insjöarnas fiskbestånd till undvikande av över

beskattning främst av de värdefullaste fisk

slagen tills vidare begränsas till ett samvets

grant tillvaratagande av den årliga avkast-

ningen av sjöarna, d. v. s. tillväxten av fisk

beståndet. Därutöver bör utnyttjandet ej gå. 

Går man längre, d. v. s. till en realisation av 

fiskkapitalet, hämnar sig med matematisk viss

het detta genom en framtida lägre tillväxt = 
avkastning ur sjöarna och denna skulle då 

kanske inträffa under en tid, då vi äro i långt 

större behov av våra sjöars fulla produktions

kraft än nu. 

Det måste därför bliva en av tidskriftens 

främsta uppgifter att under det kommande året 

verka för att insikten om nödvändigheten av 

att bibehålla eller öka våra insjöars avkastning 

vinner insteg hos alla sötvattensfiskare i Sve

rige, samtidigt som tidskriften i så stor ut-



1 årets statsverksproposition. 
nslagen till löner för tjänste

män vid Lantbruksstyrelsens 

fiskeribyrå innebär inga för

ändringar eller nyheter för det 

kommande budgetåret. Samt

liga sju fiskeriintendentsbe

fattningar beräknas under nä

bli besatta med ordinarie inne-

der rubriken »Fiskeriväsendet» upptages 

ermera i propositionen övriga anslag till 

ket. Sammanlagda beloppet uppgår till 

4.200 kr. mot 1.089.000 kr. för nu löpande 

budgetår samt 1.467.600 kr. för 1940-1941. 

Undersökningsanstalten för sötvattensfisket i 

Drottningholm får oförändrade anslag till löner 

sträckning som möjligt kommer att genom 

fackuppsatser sprida kunskap om fiskevård och 

fiskodling och hålla sin läsekrets a jour med 

alla nya rön och erfarenheter på detta område. 

Med en god fiskevård hörer ock ett förstån

digt utnyttjande av fisktillväxten intimt sam

man. Därför kommer redaktionen även att 

ägna tillbörlig uppmärksamhet åt därmed sam

manhängande frågor, såväl gällande yrkesfisket 

som sport- och amatörfisket. 

Föreningsverksamheten kommer givetvis 

även att ägnas den stora uppmärksamhet, som 

den förtjänar och liksom under föregående år 

kommer plats att beredas för vetenskapliga 

artiklar inom fiskets område, för meddelanden 

om fynd av ovanliga fiskar och skaldjur m. m., 

för nöjesläsning rörande sport- och amatör

fiske o. d. av allmänt intresse och för kortare 
notiser och meddelanden. 

Tidskriften kommer även att verka för en 
tidsenligare fiskerilagstiftning, som bl. a. är 

bättre ägnad att uppmuntra till enskild fiske
vård. 
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och omkostnader bortsett från en mindre ök

ning på bränslekontot. 

Sedan enligt förra årets riksdagsbeslut nya 

lagbestämmelser mot vattenförorening trätt i 

i kraft 1 jan. 1942 har viss förstärkning av till

synsorganisationen föreslagits fr. o. m. 1 juli 

1942. Fisketillsynsmyndighetens verksamhet, 

som tidigare huvudsakligen avsett tillvarataga 

fiskets intressen, skall numera jämväl omfatta 

tillsyn ur naturskyddssynpunkt samt i den mån 

så lämpligen kan ske, även ur hälsosynpunkt. 

Utöver tidigare tvenne tjänster föreslås såle

des ytterligare en assistentarvodesbefattning 

samt kontorsbiträdesbefattning. Sammanlagda 

beloppet för avlöningar beräknas uppgå till 

31.800 kr., vartill kommer anslag för resor och 

Under det att vi uttala vårt tack till alla dem, 

som visat tidskriften sitt intresse, bedja vi de 

prenumeranter, som ännu ej insänt sin prenu

merationsavgift, att använda sig av den i detta 

häfte medföljande postgiroblanketten. Till de 

prenumeranter, som ej före den 15:e februari 

insänt prenumerationsavgift för i år, uttages 

denna genom postförskott å februarihäftet, så

vida vederbörande ej annorlunda bestämmer. 

Till de prenumeranter, som verkställt prenu

merationen, rikta vi en varm vädjan: över

lämna det kort Ni ej själv har användning för 

till någon fiskintresserad god vän med uppma

ning att bliva medlem genom att prenumerera. 

Stöd på detta sätt våra strävanden att sprida 

den ökade förståelse för fiske och fiskevård, 

som kan vara till så stor nytta och glädje. Ju 

flera prenumeranter, desto större blir också 

vår möjlighet att giva tidskriften ett allt mera 

värdefullt och växlande innehåll. Trots starkt 

ökade framställningskostnader är avgiften för 

år 1942 endast 5:- kronor. 

Redaktionen. 

övriga omkostnader med 14.700 kr. Kungl. 

Maj :t har under hösten 1941 beviljat medel att 

som beredskapsarbete uppföra tillbyggnad till 

fiskerianstalten omfattande tjänsterum och 

laboratorielokaler för tillsynsmyndigheten. 

Denna tillbyggnad, som just påbörjats, torde 

bli klar att taga i bruk instundande höst. För 

möbler och övriga inventarier samt vetenskap

lig utrustning har i propositionen upptagits ett 

reservationsanslag å 27.000 kr. motsvarande 
lantbruksstyrelsens förslag. 

För Svenska hydrografisk-biologiska kom

missionen har anslagssumman höjts med 6.300 

kr. till 106.800 kr. huvudsakligen beroende på 

uppräkning av tjänstemännens arvoden med 

hänsyn till stegrade levnadskostnader. Av de 

båda Statens fartyg för fiskeundersökningar 

kommer Skagerack sannolikt även under kom

mande budgetår att tas i anspråk för försvars

makten. Reservation för driftskostnaderna 

föreligger för övrigt med tillräckligt belopp för 

denna post, om de ordinarie undersökningarna 

kunna återupptagas. För Eystrasalt beräknas i 

omkostnader liksom tidigare 10.000 kr., varav 

4.000 finnas reserverade. Till fiskets befräm

jande i de särskilda orterna - alltså huvud

sakligen bidrag till hushållningssällskapens 
fiskeritjänstemän och omkostnader - föreslås 

oförändrat belopp eller 110.000 kr. Anslaget 
för befrämjande i· allmänhet av fiskerinäringen 

- bl. a. med 23.925 kr. till Södra Sveriges 

fiskeriförening - upptages i enlighet med lant

bruksstyrelsens förslag efter överföring av 

12.000 kr. för Ostkustfiskarnas centralförbund 
till annat anslag med 62.000 kr. För främjan
det av fisket på avlägsna fiskevatten och vid 

Island föreslås på grund av rådande läge inga 

anslag. I avvaktan på särskild proposition till 
riksdagen uppföres bidrag till reglering av 

handeln med strömming och sill med av Sta
tens fiskenämnd föreslaget belopp eller 60.000 
kr. Bensinskattemedel upptages med samma 
anslag, som beviljades av förra årets riksdag 
eller 100.000 kr. Understöd åt fiskare samt an
slag till säkerhetsanordningar till ledning för 

fiskefartyg föreslås skola utgå med oförändrade 

belopp eller 50.000 och 7.400 kr. för respektive 
ändamål. 

För främjande av beredning och avsättning 

av fisk m. m. anslogs för innevarande budgetår 

400.000 kr. Med hänsyn till svårigheten att be

döma de anspråk, som under nästa budgetår 

kunna komma att ställas på detta anslag samt 

förefintligheten av reservation å 165.000 kr. an
ses ytterligare medelsanvisning icke vara er

forderlig. Förstödjande av organisationsarbetet 
bland fiskarena även inbegripet förut om

nämnda anslag till Ostkustfiskarenas central
förbund, torde, enligt Kungl .Maj:ts närmare 

bestämmande, erforderliga belopp få tagas i 
anspråk av dessa medel. 

Meddelande 
till Svenska Insjöfiskarenas Centraliörbunds 

medlemmar. 

Den den 30 december 1941 påbjudna ranso

neringen av textilvaror innefattar ävenledes 

ransonering av bomullsgarner, som av fiskare 

användas för tillverkning eller lagning av fisk

redskap. Enligt vad Centralförbundet inhäm

tat hos Statens Industrikommission kan emel

lertid personer, som bedriva förvärvsfiske, ge

nom hänvändelse till kristidsnämnden i resp. 

hemorter, erhålla licens för inköp av ett visst 

kvantum bomullsgarn, avsett till lagning eller 

nytillverkning av fiskredskap. 

Redan knutet garn, d. v. s. not eller nät

slingor, ingår ej i ransoneringen. 

De medlemmar, som ännu ej insänt upp

gifter på behöv liga fiskeriförnödenheter under 

år 1942 ( enligt till medlemmarna i S. I. C. F. 

och S. I. F. översänt formulär) anmodas att 

omedelbart göra detta. 
S ekrete1·a ren. 
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införande till Sverige. 
Av B. Tägtström. 

en om bisamråttans infö

de till Sverige har alltsedan 

a fråga första gången kom 

tal stått skarp mellan olika 

• gar beträffande nyttan 

er skadan av ett sådant före

. Till att börja med stran

·rsök att få tillstånd till att in

i landet på Kungl. Lantbruks

:Vstyrkande, varvid hänvisning gjor

obehagliga erfarenheter man hade om 

ttans skadegörelse i mellersta Europa, 

n tidigare blivit införd. 

Sedan bisamråttan blivit införd i Finland och 

art, har emellertid K. Lantbruksstyrelsen 

ändrat åsikt och under en motivering, som fin

nes intagen i n:r 1 av Svensk Fiskeri Tidskrift 

år 1936, anfört, att den ej hade något att an

föra emot den av Sveriges rävuppfödares riks
förbund gjorda ansökningen att under vissa an

givna villkor få utplantera 20 par bisamråttor 

å högst tre särskilda platser i Norrbottens län 
nordost om Lule älvs vattensystem. 

Meningarna om inplanteringen ha som sagt 

varit delade och bland motståndarne mot in

planteringen kan man särskilt notera K. Veten

skapsakademien, som in i det sista avstyrkte 

inplanteringsföretaget. Som ett särskilt viktigt 

argument för inplanteringen anförde dess 
förespråkare, att de ansågo sig ha spridningen 
av bisamråttan i sin hand och kunde efter 
önskan stävja densamma. Huru mycket denna 

försäkran är värd, får framtiden utvisa. Det 
troliga är, att man beträffande spridningen 
n o r rut kanske ej har så stora svårigheter 
att hindra densamma, men den saken torde väl 
näppeligen komma i fråga. Spridningen sö
derut, som av allt att döma kommer att ske 
med större kraft, blir helt säkert betydligt svå-
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rare att hejda, då det gäller ett sådant djur, 

som bisamråttan. Och var skall gränsen dra

gas? Vem skall åläggas att förhindra denna 

spridning, om det visar sig, att ej den frivilliga 

jakten kan förhindra densamma. 

Att bisamråttan ej visat sig skadlig på 

något sätt i Finland bevisar ej detsamma för 

Sverige. I de delar av Sverige, som ligga på 

samma breddgrad som Finlands sydspets och 

norr därom, har man ej heller hos oss haft 

någon tanke på att den skulle kunna göra så 

stor skada, men helt annorlunda ställer det sig, 

när man kommer söder om Stockholm. Där 

finnas kanalbyggnadsföretag och områden, på 

vilka vi kunna vänta samma skadegörelser, som 

förekommit i sydligare delar av Europa. Man 

kan blott påpeka den katastrof, som för några 
år sedan drabbade Albertkanalen i Holland (se 

Sv. F. T. år 1939, sid. 290) och som av veten

skapsmännen påvisades ha bisamråttan till 

upphov. För fiskodlingsanläggningar har den 

ock visat sig synnerligen besvärlig liksom å 

många andra områden. 

Det hade ju ej heller skadat, att man väntat 
litet och sett, hur utplanteringen går i Finland, 

där denna ju är så pass färsk, att verkningar

na på gott och ont ännu ej givit starkare ut

slag. Att man hittills ej hört talas om några 

svårare skadeverkningar, betyder ej, att sådana 

komma att utebliva även i framtiden. Redan 
nu börjar det dock komma »ömma toner» från 
vårt grannland. I »Fiskeritidskrift för Fin
land, nr 5, 1941» har offentlighet givits åt föl
jande: 

»Är bisamråttan trots allt en stor förödare av 

fiskbeståndet? 

Vid tiden för inplanteringen av bisamråttan 

våra träsk och insjöar uttalades från många 

håll farhågor för att densamma troligen skulle 
bliva till stort men för fiskbeståndet. Efter hand 
som tiden led och bisamråttan visade sig vara 
ett inkomstbringande pälsdjur, har diskussio
nen avstannat och de flesta ha väl kommit till 

kymmer, varför dylika djur måste vara fridlysta. 
Det vore säkert lyckligt att, där detta djur 
bestånd uppträder i större antal, låta jägarna 
sköta om att detsamma minskas, ty nämnda 
pälsdjurs värde står inte i rimlig proportion till 

den uppfattningen, att den tager all sin föda ur den skadegörelse det åstadkommer i våra fiske -
växtriket. Detta äger väl även sin riktighet i 
sådana träsk eller på platser i allmänhet, där 

fisk icke förekommer i nämnvärd mån, men att 
den är en stor fiskätare, där fisk finnes att 
tillgå, har bl. a. fiskaren Elis Alö från Larsmo, 
Bosund, ansett sig kunna fastslå. Han har näm
ligen i en liten insjö i hemtrakten under en 
lägre tid idkat fiske och därvid alltid erhållit 
ett visst antal kg. per år. Efter det bisamråt
tan kommit till sjön har fisket hastigt _ nedgått 
och Alö har kunnat konstatera att fiskrester 
lämnats här och där liggande på land samt att 
fångade fiskar - särskilt gäddor - haft kniv
skarpa sår på sidorna. Krokfiskare från olika 
håll intyga även, att bisamråttan ofta snappar 
bort agnen från krokar, som utsatts i närheten 
av land och därvid har åminstone i ett fall råt
tan fastnat på kroken. Att den dessutom är 
till allmän förargelse därigenom att den skär 
sönder närmare land utsatta ryssjor och så
lunda förhindrar fisket är allom bekant. Det 
vore intressant att höra om man även på annat 
håll gjort liknande erfarenheter om bisamråt
tans skadlighet för fiskbeståndet. 

Även uttern synes bliva ett plågoris rappor
teras från flera håll. Fiskarena fråga med be-

vatten.» 

Så långt den finska tidskriften. Bisamråttan 
är av naturen växtätare, men det är en känd 
sak, att djuren under vissa omständigheter kun
na frångå sina naturliga vanor och inställa sig 
på en helt annan matsedel, än den naturliga, 
där det bjuds på annan föda i överflöd. Gräs
änderna äro t . ex. ej fiskätare, men det finnes 
väl knappast värre skadedjur än dessa, när de 
uppträda i dammar för en- eller tvåsomrig 
fisk. I synnerhet bliva de vid dammarnas 
avfiskning, när fisken blivit sammanträngd i di
ken och fångsftgropar, närgångna och glupska 
på fiskungarna. Andra exempel skulle kunna 
framdragas i en mångfald variationer. Att bi
samråttan kan komma att bliva skadlig på ett 
eller annat sätt i detta avseende, får man nog 
taga med i räkningen. 

Om inplanteringen i Sverige nu emellertid 
skall göras, får man inrikta sig på att noga kon -
trollera utbredningen och det skulle därvid 
även vara i högsta grad värdefullt, om man i 

handling kunde visa, att de försäkringar att 
man har utbredningen i sin hand, som angivits, 
även motsvaras av verkliga förhållandet. 
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Leker lax och laxöring 1 regel mer an 
en gång? 

Av G. A---'11,. 

litteraturen över undersökning-
ar om laxens levnadsförhållan
den frapperas man över upp
gifterna att så ringa antal laxar 
deltagit i lek mer än en gång. 
Att den californiska laxen dör 
efter sin första lek är fastsla

et. sa att denna la.-x kan således ej deltaga i 
mer en lek. Var egen lax ringa deltagande 
i flera le -ar förklarar man (Olofsson) med att 
laxe under sin första lekvandring fångas, så 
at den ej får tillfälle att leka ens en gång 
och att laxar, som komma fram till lekplat-
s rna ch deltaga i leken en gång under tiden 
intill nä~ta lektid och under vandringen till 
andra leken blir uppfangade. Ingen har knap
pa ;t förutsatt att det ringa antal laxar som 
le ~a flera än en gång skulle stå i samband med 
att laxen delvis skulle dö efter sin första lek. 
I litteratauren finns uppgifter om vraklax och 
vraklaxfisken, där laxen fångades, när den 
slåpper sig med strömmen. Det talas även om 
att vraklax funnits infrusen i svällis o. s. v. 
Ingen har dock, så långt jag kunnat följa med, 
varit nog djärv och påstått, att laxen under le
ken tagit ut sina krafter i så stor utsträckning, 
att den i större eller mindre antal skulle gå 
under efter leken och att bevisen för en sådan 
teori skulle finnas i just dessa vrakfisken och 
i det förhållandet, att lax blivit funnen infru
sen i älvarnas is. Av erfarenheter, som jag 
vunnit vid märkning av laxöring i vattendrag 
vid Vätterns vattensystem och vid märkning av 
roding i Vättern ställer jag mig tvivlande till 
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teorien om att laxens deltagande i blott en lek 
skulle uteslutande bero på fångsten. Jag tror, 
att vår lax liksom sin släkting, den californiska, 
i stor utsträckning dör efter sin första lek
färd, och att laxens släkting, laxöringen delar 

samma öde. 
I min skrift »Märkning av laxöring i Vät-

tern» anför jag att jag märkt 731 st. avels
laxöringar och av dessa har 101 st. eller 13,8 % 
återfångats. Av de återfångade ha 5 st. funnits 
döda, därav 3 st. i Motalaström och 2 st. i Vät
tern. Vidare anföres, att 17,8 % minskat i vikt. 
Angående viktminskningen säges: »att magra 
laxöringar äro av gammalt kända från Vät
tern». Under utterfisket vid sekelskiftet in
gick dessa magra laxöringar, som gingo under 
namn av »grålax och näbblax» med närmare 
var 6:te än var 10:de laxöring i fångsten och 
därför drages, i skriften, den slutsatsen: »att en 
del laxöringar överanstränger sig under leken 
att de dö eller ha göra mycket lång tid innan 
de återvunnit krafter efter leken». 

Sedan märkningen av laxöring vid Motala
ström avslutats påbörjades märkning av lax
öring i vissa i Vättern i Skaraborgs län ut
fallande mindre vattendrag. Dessutom märk
tes under åren 1935-1939 en del röding i Vät-

tern. 
Hur dessa märkningar fördela sig på respek-

tive vatten och för respektive år framgår av 
nedanstående tabell. I tabellen är även med
taget, för översiktlighetens skull, de förut om
nämnda märkningarna från Motalaström. Dess
utom äro alla återfångade exemplar angivna 

såväl i styck som i procent förhållande till 
respektive märkta fiskar. 

Märkning av laxöring och röding i Motalaström 
och Vättern med en del tillrinnande vattendrag. 

Jlotalaström: 

Laxöring. 
1917-1931 

JJöksån: 

Laxöring. 
1930 
1931 
1932 ......... . 
1935 
1936 ......... . 

::'lfärkta 

731 

24 
65 
35 
86 
14 

Summa 224 

Gagnån: 

Laxöring. 
1930 20 

. .\tcrfii.ngadc 
Antal . o0 

101 13,S 

H.3 
10,4 

14 l\Iedel-% li,25 

1931 112 o.o 
1932 7 1,4 
1936 20 15,0 

S --um_m_a_1-59 ______ 5_11_1e_d_e_l--%~.:...3,:_1 

S1:cdu11: 

Laxöring. 
1932 . . . . . . . . . . 27 
1933 33 6 1S,2 
1935 . . . . . . . . . . 61 6 o,s 

4 1936 ....... _ ._._. ___ 57 ________ _ 7.0 

Knipll.n: 

Laxöring. 
1932 
1933 
1935 

Yiittc1·11: 

Röding. 
193;) 
1936 
1937 
1938 

Summa 178 

13 
33 
26 

Summa 72 

268 
206 
201 
197 

Summa 062 

16 ~ledel-% 

5 38,4 
18 54,5 

1 3,8 
24 Medel-% 33,2 

136 50.7 
117 38.9 

92 4:i.7 
76 3S,:i 

421 Medel-% 43,7 

Summa från Ilöksån, Gagnån, Svedån o. Knipån 
633 59 0.3 

Granskas tabellen närmare finner man, för
utom de redan vid Motalaström märkta lax
öringarna, att i fyra vattendrag, som mynna 
ut i Vättern, har det märkts och utsläppts 633 

laxöringar och av dessa ha blott 59 st. eller 
9.3 procent återfångats. Det märkligaste är att 
så fä fiskar, 11 st., återfangats i eller i närhe
ten av respektive vattendrag. Orsaken härtill 
kan vara den, att en del laxöring tjuvfiskas av 
obehöriga utanför respektive vattendrags myn
ningar. Dessa tjuvfiskare lämna säkerligen 
icke några upplysningar, ifall de bland de tjuv
fångade fiskarna finna några märkta. Att på
ståendet om tjuvfångad laxöring från denna 
trakt (det är mycket svårt att ordna effektiv 
tillsyn), ej bara är en hypotes kan jag intyga, 
då jag i en större stad en gång fick se stora 
partier laxöring från denna trakt, som ej voro 
fångade på legalt sätt. 

Anmärkningsvärt är att så många fiskar 
återfångats, 33,2 % av de i Knipån märkta. 
Men denna företeelse kan säkerligen förklaras 
med det förhållandet, att från vissa märkningar 
på en plats återfångas en hel serie märkta 
fiskar, i synnerhet är detta förhållandet vid 
märkning av röding. 

Av tabellen framgår vidare att under åren 
1935-1938 märktes 962 rödingar. Dessa märk
ningar ha utförts på olika platser i sjön. Av 
de märkta rödingarna äro tills dato återfångade 
421 st. eller 43,7 %. Till denna siffra bör läg
gas ett 25:tal, då detta antal märken återfun
nits i nät, fast fisken varit borta. Undersöker 
man återfångsten i procent per år finner man, 
att av första årets märkningar återfångats 
50,7 %, men av sista årets märkningar eller 
1938 blott 38,5 % . Men, som rapporter om 
märkta rödingar ännu fortsätta att inkomma, 
har man anledning antaga, att en del märken 
från de senaste årens märkningar ännu skola 
komma in, då märken från första årets märk
ningar erhållits under innevarande år. 

Jämföres i tabellen återfångade märkta rö
dingar med återfångade märkta laxöringar, sa 
frapperas man av den stora skillnaden. Sam
manslås alla märkningar av laxöring i vättern
området och utgår man ifrån att alla fiskar, 
som kan återfångas av dessa märkningar äro 
fångade, får man en återfångsprocent av 11,7, 
vilken siffra dock är för låg, om hänsyn tages 
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till att så få märkta fiskar återfångats i respek,.. 
tive vattendrag i Skaraborgs län. Av rödingar-

d .. t 43 7 at + erhållna na äro, som re an namn s ' lO 
2,6 % »tomma» märken eller sam~anlagt :3,6 % 
återfångade. Vad är då orsaken till att fangst
resultatet av två fiskarter, som i stort sett ha 
samma levnadsvanor och som huvudsakligen 
fångas med samma redskap, bli så olika? Man 
kan inte påstå, att det skulle bero på sättet att 
märka respektive fiskarter, då samma personer 
verkställt densamma och samma märken och 
märkningsmetod använts. Orsaken måste sökas 
på annat håll. Studeras de anmärkningar fångst
männen gjort med anledning av de återfångade 
märkta fiskarna finner man, att rapportörerna 
i r egel framhålla att »rödingen var fin >> , under 
det att man rätt ofta om den återfångade märk
ta laxöringen framhåller, att den var »mager 
och ful». (I r egel får den som utfört märknmg
en av laxöringen skulden för fiskens dåliga 
kondition. Sällan reflekterar fiskaren på att 
han fångar många magra laxöringar, för vilka 
han hos sin fiskhandlande får ett lägre pris) , 
P å grund av dessa rapporter om magra och fula 
laxöringar, har man på goda grunder skäl an
taga, att en stor del av Vätterns laxöring ej 
förmår återhämta krafter efter sin första lek, 
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utan för en tynande tillvaro och delvis dör, 
ty annars skulle procenten återfunna märkta 
laxöringar bliva högre. Jämföres laxöringen 
med rödingen, så återhämtar den senare på 
mycket kort tid sina krafter och sitt hull efter 
leken. Som ett exempel kan anföras, att en 
fiskare, som gjort en rödingfångst kort efter 
rödingleken innevarande år, ej kunde skilja på 
de exemplar som deltagit i årets lek eller blank
(gall- )röding, då denna röding avlagt lek
dräkten och börjat återfå sitt hull efter lekens 
strapatser. Däremot ha icke mer än i ett enda 
fall en laxöring, som fångats någon eller någ
ra månader efter leken, återfått det u tseende 
den hade före leken, de andra ha alla t . o. m. 
i åratal efter leken varit i den kondition de 
försattes i av leken. Jag skulle tro, att man 
har att söka anledningen till att så få exem
plar av såväl märkta leklaxar som -laxöring
ar återfångas efter märkningen däruti att 
fisken dör redan efter sin första lek. Ty an
nars skulle i Vätterns relativt snäva område, 
där fiske bedrives över sjöns hela yta, lax
öringen fångas i procentuellt samma omfatt
ning som rödingen, då fiskarterna fångas med 
samma redskap och på samma fiskeområde. 

~-,.~~~---
~L Jf-=---=---=---=... (' 
__ !:, __ 

Ett enastående sjöområde. 
Av B. Tägtström. 

' ~-..:: 

kronorparken Vargisåvattnen 
inom Sikå revir i Norrbottens 
läns lappmark ligger ett vid-
sträckt område om väl en kva-
dratmils ytvidd, som jag skulle 
vilja kalla »De tusen tjä-

~ nars land» och av vilket jag 
här genom en kartskiss över en del av områ
det söker giva läsaren en liten föreställning. 
När man ger sig in bland detta virrvarr av 
sjöar och tjärnar, är det allt bäst att se till, 
att kompassen inte blir glömd hemma, ty om 
det är mulet, blir man snart desorienterad och 
har man en gång gått vilse i detta land, då 
återstår det blott en sak att hoppas på näm
ligen - tur. 

Det är dock ej något ogästvänligt land, som 
här möter besökaren, tvärtom. En kortväxt, 
låg markbetäckning, nästan något fjällbetonad 
till karaktären, utbreder sig över marken och 
gör vandringen i den stiglösa marken behag
lig och inbjudande till vila, om man känner 
behov därav. Den omväxlande terrängen och 
de natursköna scenerier, som i rask takt av
lösa varandra, driver dock fram naturälskaren 
från den ena höjden till den andra och för 
varje sådan man bestiger, uppenbarar sig en 
ny sjö med nya intryck och skönhetsvärden 
och så fortgår det till dess att man överväl
digad av intryck och kroppslig ansträngning 
sjunker ned på den mjuka brysselmattan av 
mossa och växter på sluttningen mot någon 
vattenspegel. 

Rätt höga berg gränsa intill detta sjösystem 
och skjuta in sina utlöpare mellan sjöarna, som 
än kunna ligga ganska högt med mossiga 
stränder, än djupt nedsänkta med höga tvär
branta strandsluttningar, som gå rakt ned i 
vattnet. överallt förekommer ymnigt med bär
ris, huvudsakligen av blåbär, men även av 

hjortron m. m., så att den tid, <la dessa äro 
mogna, slösar naturen här på ett storartat sätt. 

För närvarande är hela detta land en enda 
stor ödemark utan någon bebyggelse och i av
saknad av vägar, men en väg är dock nu pla
nerad och den kommer att gå igenom området, 
som sedan blir mera tillgängligt. 

Det uppgavs, att sjöarna skulle vara fisk
rika, detta är ju ett påstående, som plägas gö
ras om alla ödemarkssjöar, som alltid synas 
ha en särskild förmåga att giva fantasien kraf
tiga vingar, men trots ivrigt slängande med 
spinnspöet och användandet av både skeddrag 
och en liten spinnare, lyckades jag dock ej få 
ett enda napp och ej häller syntes någon gång 
en abborre följa efter draget, vilket syntes bra 
i det klara vattnet. Så talet om fiskrikedomen 
är nog betydligt överdrivet. 

De utomordentligt vackert belägna sjöarna 
inbjuda oemotståndligt till fiskodlingsförsök. 
Att gäddan och abborren, som hava så dåliga 
levnadsbetingelser i de djupa och sterila sjö
arna, ej böra omhuldas, stod från början klart 
för mig. Laxöring, bäckröding och sik före
falla att vara de fiskslag, som bäst passa i 
dessa vatten. 

För laxöringen lämpa sig nog sjöarna ut
märkt. Bäckar med gott fall rinna mellan sjö
arna, men ä.ro i allmänhet rätt korta, så att 
de erbjuda väl små yngelområden för en större 
stam av laxöring i sjöarna. Dessutom hava de 
flesta ett stort fel, som det dock dessbättre ej 
är så svårt att avhjälpa: de ära igenslammade 
i såväl in- som utloppen och där städes dess
utom igenväxta av en tät vegetation av frä
ken, vattenklöver o. d., varför laxöringen 
skulle få svårt att få tillträde till bäckarna för 
att leka, i synnerhet som det finnes gädda i 
sjöarna och dessa med säkerhet komma att 
ställa sig på lur där, för att passa på såväl lek-
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öringarna som deras u tgående avkomma. En 

upprensning av bäckarnas in- och utlopp är 

darlör första villkoret för att en inplantering 

av laxöring skall ha utsikt att lyckas. 

Bäckrödingen torde även ha utsikter att gå 

0 

till i en del sjöar, men huruvida lämpliga lek

platser stå till buds har ännu ej undersökts 

och detta gäller även beträffande 
Siken, som bör införas för att hålla efter 

abborrynglet. 

Krp Varqisåvaflnen 
~sx. v. 

Sxola f:E0OO0. 
0 

J 

L - ';/' 
"=-.;:" ... 

C> ___ .. ~--_:li .~ -~· ~--: 
0 

() /0 ~ ~~~•~""""'".:a; 
I --.-t,/' • ===--~.,,.-.---

G il'l"T',,--~- ,," -~-='-- :::. ...,...: , ---- --

f!:~~-
~ 

--,.c:o-t?·;~~= < t·~ ..,,... . ..,_·;_·· _.~.tt_· ~-=-.l <1 ~ 
;,~-,,•, f! =-~='":?t.!'-'- - _::- - r := :· 

Enär bäckarna ställvis äro så branta, att si

ken sannolikt förhindras att gå upp i ovanför 

liggande vatten från de sjöar där den blir in

planterad, bör här med fördel kunna göras 

försök avseende att utröna, hur de olika fisk-

slagen inverka pft vanmclra. Det stigs ju, att 

bäckrödingen t. ex. skall varu i stånd alt ut

rota andra fiskslag i för dcnsnmnm passande 

vatten. Genom att medelst enklare anordnin

gar isolera vattnen fd111 varandra, skulle ~n 
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del värdefulla försök kwma göras, både med 

enskilda fiskslag och med kombinationer av 

två eller flera sådana. 

Förekomsten av gädda och abborre i dessa 

yatten försvårar i hög grad införandet av de 

nämnda ädlare fiskslagen. Om det förhåller sig 

så, som talet går, att sjöarna och tjärnarna 

tidigare varit fisktomma, så utgöra de företag

na inplanteringarna ett belysande exempel på 

vilken skada man kan göra genom nyinplan

tering av olämpliga fiskslag. 

Det föreligger fortfarande en brist i vår fis

keri.lagstiftning i detta avseende, som medfört 

en oerhörd skada på fisket i otaliga vatten. 

Det är hög tid att en ändring kommer till 

stånd. Inplanteringar - utan tillstånd - av 

nya fiskslag böra vid sh·änga straff förbjudas. 

Sakkunskapen bör först få tillfälle att i varje 

fall säga sin mening om vilka fiskslag kwma 

anses vara passande. 

Några bilder, tagna från den nedersta sjön 

i ett system och uppöver belysa i någon mån 

landskapets och sjöarnas karaktär, utan att 

dock göra full rättvisa åt landskapets natur

skönhet och den, som under de mörka vinter

kvällarna vill i tankarna göra en avstickare till 

detta intressanta land, ber jag att taga en titt 

på kartan, så skall jag giva en liten beskriv

ning av varje sjö för sig, så som de uppen

barade sig under min vandring och i samma 

ordning. 

Tjålma. Vattenarealen är c:a 7 hektar, med 

Tjålma. Foto taget från utloppet. 
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klart och ofärgat vatten och rätt höga, skog

beväxta stränder. Avloppet har rätt gott fall 

men delen närmast sjön är igenväxt. I övrig~ 

saknas vegetation utom vid den tillrinnande 

bäckens utlopp i sjön, där riklig vegetation fö

rekommer. Något starr här och var kring 

stränderna förekommer dock även. Bäcken, 

som utgör tillflödet, går i sitt nedersta lopp 

genom en mosse, men får högre upp ett bättre 

fall. Hela längden är omkring 500 meter. Den 

utgör avlopp för 

Djuptjärn, som överensstämmelse med 

namnet är ett djupt vatten med stränder av 

höga och branta, skogbeväxta berg och obe

tydlig vattenvegetation. Areal c:a 6 ha. Till

loppet utgöres av en brant bäck av c:a 150 

meters längd, kommande från sjön 

Njaullejaure. Den har i likhet med de båda 

förutnämnda sjöarna klart, ofärgat vatten med 

något vegetation, huvudsakligen vattenklöver 

vid bäckarnas in- och utlopp. Stränderna äro 

höga, branta och skogbeväxta moränåsar. Till

lopp dels från Lomtjärn genom en 400 meter 

Djuptjärn. 

lång .bäck, dels från Koppartjärn genom en 

kort bäck. 

Det är en av de större sjöarna inom detta 

område med en areal av c:a 24 ha. Det är bra 

fall i bäckarna, som synas vara utmärkta för 

laxöringens fortplantning. För att ett jämnare 

vattentillflöde till bäcken från sjön skall er

hållas, bör utloppet medelst stenar trängas 

ihop till en i zig-zag gående ränna, så att av

flödet under våren så mycket som möjligt 

bromsas upp och magasineras för en jämnare 

avrinning. 

Den omgivande naturen är fjällartad. 

Lomtjärn. Arealen är blott 5 ha. Vattnet 

mycket klart och ofärgat. Stränderna äro höga 

moränåsar, beväxta med fjällartad skog. Till

loppet utgöres av en för laxöringens fort

plantning till synes utmärkt bäck, vars utlopp 

i Lomtjärn dock måste upprensas från vatten

växter. Längden på bäcken, som kommer från 

Uttertjärn är dock blott c:a 100 meter, men 

vattnet är mycket klart. 

Uttertjärn tillhör de större sjöarna med en 

areal av c:a 18 ha. Såväl denna sjö som den 

föregående har mycket gott dammläge, så att 

inloppet till avflödet bör trängas ihop för att 

få en jämnare vattenavrinning i likhet med 

vad om föreslagits för Njaullejaure. 

Bäcken, som avleder vattnet från denna sjö, 

har ett vattenintag, som är alldeles fritt för 

vattenväxter och lämpar sig utmärkt för lax

öringens lek. Det är blott skada att den är så 

Njaullejaure. 

kort, men man knn öka utrymmet föt· de .sma

öringar, som skola växa till i bäcken, genom 

att i densamma hbtr och ,·ar anlägga :;må tvär

vallar tvärs över b<tckcn från strand till strand 

så att det blir djupare \'rttt n och detta stiget: 

upp över låglänta partier av stranden. 

Det landskap, som omgivel' denna sji1, ät· 

synnerligen inbjudande med en beha~lig mark

betäckning och omväxlande terräng. Man har 

ockå funnit lämpligt att avsätta 11 del av 

skogsmarken intill sjons n. v. sida till ett na

turreservat, så att där står skogen kvar i orört 

majestät med väldiga furor, både torra och 

grönskande och höga granar av mer eller 

mindre fjällgranskaraktär. Själva sjön går ock 

i sirliga svängar mellan de vackra stränderna. 

Lilltjärn. Alldeles invid Uttertjärns nord

västra sida och i kanten av naturreservatet 

samt sikld från Uttertjärn genom en smal men 

rätt hög moränås ligger en liten tjä1'11 ned-

Lomtjäm. 
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klämd mellan höga, branta och vackert moss- vatten, som förut innehålla gädda och abborre. 

klädda stränder liksom ett infattat smycke. Den Laxöringsynglet skall visserligen utsättas i bäc-

har intet känt namn och ej heller något syn

ligt utlopp, men vattnet är kristallklart och 

grönskimrande. A ven synliga tillopp saknas 

liksom vegetation kring de tvärbranta strän

derna. Fisk lär saknas i denna lilla sjö, som 

har en ytvidd av blott omkring 1 ha. Här 

bör försök göras att inplantera bäckröding, och 

alldenstund det saknas fisk i tjärnen, bör det 

gå bra att utsätta nykläckt yngel, vilket på 

grund av transportförhållandena gör utplante

ringen betydligt enklare, än om en-somrig 

eller äldre fisk hade måst användas. 

Vid den t id, då denna tjärn var uppnådd, 

hade dagen fortskr idit så långt, att vandringen 

hemåt och m ot den väntande bilen ofördröj

ligen måste anträdas och en oförgätlig dag var 

därmed till ända. Men nästa år kommer jag, 

om allt går i lås, åter till dessa trakter, ty de 

skola då bliva föremål fö r de planerade åtgär

der, som blivit föreslagna var jämte nya om

r åden skola besökas och fiskevårdsförslag 

upprättas, så att hela systemet så småningom 

kommer att bliva på lämpligt sätt behandlat. 

Som ett led i fisk evårdsarb etet för denna 

t rakt kommer det att föreslås anläggandet av 

smärre dammar för att uppdraga en.somrig 

fisk av i dammarna insatt, nykläckt yngel. Det 

är nämligen en känd sak , att det är mycket 

svårt att få något resultat av att inplantera 

nykläckt yngel av laxöring och r öding i sådana 

Uttertj ärn. 
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kar, och vi skola även här göra försök där

med, men små abborrar bereda sig som bekant 

tillträde även till bäckarna, som de kunna 

släppa sig ned uti från ovanför liggande vat

ten, så det är alls ej säkert, att en yngel ut

plantering i bäckarna kommer att lämna nå

got resultat, ehuru de dock synas vara myc

ket passande för laxöringen. 

Dessa dammar skola då anläggas inom sjö

systemet, så att det går att släppa ned den 

uppdragna fisken direkt i detta eller det blii· 

helt korta transporter. När sen öringen börjar 

slå sina ringar i det spegelblanka vattnet en 

ljum sommarkväll, då är jag rädd för at t na

turvännen glömmer sig kvar där även över 

natten. 

Fotografierna äro tagna av författaren. 

Lilltjärn. 

Giv fiskaren vad fiskaren tillhör. 
Tankar kring 1940:::års fiskerikommittes betänkande. 

Av H. Widerberg. 

et är inte ofta, som ett kom

mittebetänkande i vårt land 
långt ifrån någon anledning att röra upp him

mel och jord, och i tablåer påvisa huru många 

procent, som den svenska fisken stigit i pris 

under det senaste året. Det är inte bara fis

ken som stigit i pris, det är alla varor utan un

dantag och matvaror i synnerhet. Det är inte 

mera än tre år sedan, den svenska fiskaren 

levde på gränsen till svält. Ingen männisb 

bekymrade sig då om den fattigdom, som rådde 

bland fiskarebefolkningen. Trots att det fanns 

överflöd på svenskfångad fisk, imponerades 

oerhörda mängder . som försåldes på den sven

ska marknaden till priser som trotsade all kon

kurrens. Inte minst våra sötvattensfiskare i 

mellersta Sverige minnas med vemod år 1938. 

då trots att tillgången på svensk gös var god. 

stora partier utländsk gös importerades och 

försåldes till priser som med c:a 35 öre pr kg. 

understeg det pris, som den svenska fiskaren 

överhuvudtaget kunde anskaffa fisken till. Att 

denna utländska gös sedan såldes som svensk 

vara, och att allmänheten inbillades att samma 

vara, som under dagar, ja i många fall under 

dragit till sig pressens intresse 

i så hög grad, som det av 1940 

års fiskerikommitte avgivna 

betänkandet angående regle

ring av fiskar enas organisa-

tion och reglering av fiskmarknaden. Under 

den senaste tiden har allt som oftast förekom

mit notiser eller rent av artiklar i dagspres

sen med rubriker som »Nya röster mot fisk

handelsmonopolet», » Fiskgrossisterna gå till 

attack», »Riksorganisation för fisket onö

dig», » Fiskhandlarefron t mot kommi tteraseri:i>, 

»Ebberöds bank» m. m., och en stockholms

tidning, som eljest i et t flertal fall tagit sig an 

fiskarenas sak, hade för en tid sedan en ledare 

om regleringen av fiskhandeln under rubri

ken: »Monopolplaner att se upp med». Det av 

1940-års fiskerikommitte framlagda betänkan

det skulle med andra ord, efter r emissyttran

dena att döma, vara helt förkastligt. Ar det 

verkligen det? Eller, var ligger orsaken till all 

kritiken? 

Man hade väntat, att någon medlem i 1940-

års fiskerikommitte tagit till orda för att på

visa det orätta i all den kritik, som fisker i

kommitten blivit utsatt för . Och ett sådant 

klarläggande kanske kommer? Ty att kiiti

ken i väsentliga delar är oberättigad, behöver 

man inte vara kommitteledamot för att för

stå. Det kan varje sunt tänkande människa 

intyga, som har den alha minsta lilla erfa

renhet av eller inblick i de förh ållanden un

der vilka fiskarebefolkningen de sista tjugo 

åren levat. Om det nu för några korta måna

der blivit bättre för den på grund av den 

knappa tillgången på andra födoämnen . är det 

en vecka eller längre tid varit under trans

port, var prima, var det ingen upprörd tid

ningspress som lade sig i. Då på den tiden hade 

den svenska tidningspressen gjort fisk.arena 

en ovärderlig tjänst, om den tagit upp import

frågan till närmare skärskådande och i sam

band därmed givit Sveriges husmödrar råd 

och upplysningar, huru de skulle planlägga 

och verkställa sina fisk.inköp, till nytta och 

glädje för familjen och till hjälp för den sven-

ske fiskar en. Men då teg pressen. åbninstone i 

huvudsak. 

Ser man på de i tidningarna refererade ytt

randena över 19-!0-års fiskerikommittes för

slag, så finner man . att de i flesta fall utgått 
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från fi khand.larehåll. Det är Svenska Fisk

hand.la.reförbundet. Sveriges Köpmannaförbund, 
FLkgrossisternas Förening eller också andra 
orcanisationer eller personer, som i viss mån 
di;ekt eller indirekt beröras av kommittebe
tänkandet och som, om kommittebetänkandet 

helt eller delvis genomföres, i en eller annan 
form komma att få sina inkomster beskurna. 

Fiskarenas väl har med andra ord inte alltid 
legat yttrandeföreningen om hjärtat. De egna 
intre ena tala sitt alltför genomskinliga språk. 

Att inte hela den av 1940-års fiskerikommitte 
föreslagna organiseringen är nödvändig för 
närvarande, kan nog vara 1·ik.tigt, men vad som 
är nödvändigt är. att det sättes stopp för den 
upps ·örtning, som det svenska folket dagligen 
blir utsatt för. när det gäller inköp av fisk. 
Det år langt ifrån motiverat, att, som en ledan
de stockholmstidning häromdagen skrev, de 

ockhohnska husmödrarna skola betala ett 
medelpris för sill av kronor 1:68 samtidigt som 
fi karena enligt sarruna tidning endast erhålla 
30 öre pr kg. Var har mellanliggande kronor 
1:38 tagit vägen? Förhållandet är analogt på 
andra platser. Det är mot sådan uppskörtning 
av allmänheten, som de svenska fiskareorgani 
sationerna vända sig. Det är inte i fiskarenas 
i~tre~e, att allmänheten skall betala ett pris 
p~ fisken, som ligger så högt, att den är ur
ständsatt att tillhand.la sig varan. Åter och åter 
har det från fiskarehåll och d . . 
tioner f • . eias orgarnsa-

. . ramhallits. att önskemålet beträffande 
pnsbildningen på fisk endast förts så långt att 
f1skarena fä en skälig betalning f· f k ' 
beta1n · .. or is en, en 

mg, som ar beräknad efter kostnaden för 
\f·~s framskaffande och det arbete som ar··. 
orenat dä d •· ' 

E Il . nne • Hogre priser eftertraktas inte 
me ertid, så länge fisk • 

åro alltr· arenas organisationer 
or svacra för att •• infl 

bilclnincr o ova ytande på pris-
a t be:•en, ko~mer den privata fiskhandeln 

amma fiskpriserna vilk t 
tund • ' e i nuvarande 

Visar sig i det hö a . 
mentera fa bet 1 . _g pns, som konsu-

a a. samtidigt f. k ifran ha d som is aren långt r en >guld.tid 
foreställa sicr >. som man så gärna vill 

o• om man tager mi t . 
u•gancrspunkt r-· b nu priserna till .,, or edömand . 

e av f1skarenas in-
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komster. Låt fiskareorganisationerna få bättre 

grepp på fiskmarknaden, en möjlighet, som 

1940-års fiskerikommitte just tagit sikte på ge

nom att föreslå tillkomsten av auktoriserade 

fiskförsäljningsföreningar, och låt dessa före

ningar i lugn och ro under t. ex. 5 år få kon

solidera sin ställning, så är jag övertygad om, 

att fiskhandeln blir tillrättalagd på ett förmån

ligt sätt för den stora allmänheten. Ty fisk

försäljningsföreningarnas främsta och förnäm

sta uppgift är inte - som man söker göra gäl

lande på en del håll - att framskapa topp

priser på fisken. Nej, fiskförsäljningsförenin

garnas främsta uppgift är att se till, att hela 

det svenska folket får del av de rikedomar, 

som finnas i våra sjöar i form av levande fisk, 
och att fisken försäljes till priser, som ära 

överkomliga för såväl stadens som landsbyg

dens befolkning, men ändock lämnar fiskaren 

en skälig lön för hans arbete. Det finns för 
övrigt oerhört stora områden i vårt land, dit 

fiiskförsäljarna aldrig eller blott sällan når, dar 
folk inte har den blekaste aning om vad fisk
diet överhuvudtaget betyder för folkhälsan. I 

sådana trakter lider man också för närvarande 

mera av den knappa tillgången på födoämnen 

än vid kusterna eller städerna, dit fiskpartier 

dragas ihop från när och fjärran. Huru värde

fullt skulle det inte vara för sådana avlägsna 

trakters befolkning, att nu kunna utfylla den 
ransonerade köttilldelningen med fisk, men 
med fisk, som för det första är garanterad 
färsk, och för det andra inte betingar ett högre 
pris, än vad som skäligen kan begäras med 
hänsyn till tillgången och kostnaden för fis
kens fångande. Jag är fast övertygad om, att 
en utbyggnad av de svenska fiskareorganisa
tionerna med statens hjälp, kommer att bli till 
ovärderlig nytta för det svenska folket, evad 
det gäller fördelningen och distributionen av 
fisk, och icke minst kommer fördelen att visa 
sig i en avrundning av toppriserna till förmån 
för den köpande allmänheten, likasom att det 
genom onödiga mellanhänders avlägsnande 
från fiskmarknaden kommer att betyda avse

värda fördelar för den svenska fiskaren 

Att inte betänkandet kanske nu kan antagas 
i sin helhet, har säkerligen en del att göra med 
tidsutvecklingen sedan betänkandet avgavs. 
Men att som det rent av förekommit på s,ina 
håll beteckna förslagen i betänkandet som 
omogna och ej genomförbara, säger föga, men 
bevisar bristande kännedom om och framför 
allt bristande omtanke om det befolkningsskikt 
som kallas fiskare. 

Man kan ej heller underlåta och förvåna 
sig över, att en av de stora yrkesgrupper, som 
beröres av den föreslagna organisationen, näm
ligen de svenska insjöfiskarena, helt en.kelt 
överhoppats vid betänkandets utsändande på 
remiss. Visserligen har insjöfiskarenas riksor
ganisation, Svenska Insjöfiskarenas Central
förbund, haft sin ordförande med som ledamot 
av kommitten, men för den skull borde väl 
ändå kommittens förslag översändas till Sven
ska Insjöfiskarenas Centralförbund, som genom 
hörande av sina lokala förbund och föreningar 
vore i stånd att meddela den mening beträf
fande förslagens genomförande som är förhärs
kande bland insjöfiskarena, en mening, som 
jag för min del är nog fri anse som betydligt 
värdefullare och viktigare för den myndighet 
att ha reda på, som skall taga slutgiltig ställ
ning till förslagens genomförande, än en del 
mera ovidkommande organisationers yttrande, 
som i icke ringa mån bär egennyttans täck
man tel. 

För övrigt skulle jag till belackarna av 1940-
års fiskerikommittes betänkande vilja säga: Se 
på de ekonomiska yrkeskooperationerna som 
redan finnas! Ha dessa i sitt arbete att höja 
yrkesgruppens levnadsstandard profiterat på 
den köpande allmänheten? Eller kan man i nå
got fall tala om en monopolisering av ett visst 
varuslag? Ha äggföreningar, fruktföreningar 
eller slakteriföreningar varit till konsumenter
nas nackdelar? Hitintills ha organisationerna 
arbetat såväl för producenternas som konsu
menternas bästa under parollen » bättre varor, 
jämnare priser, bättre distribution», och under 
den parollen kommer också fiskareorganisatio
nerna att arbeta. Giv därför organisationerna 

Kräftpest hotar åter 
Nömmen. 

-~en på Småländska höglandet belägna sjön 
Nommen, som för närvarande anses att vara 
en av landets kräftrikaste sjöar, är åter hotad 
av kräftpest. 

1932 uppträdde pesten för första gången i 
Jönköpings län och många mycket kräftrika 
vatten avhärjades under de tre år som sjuk
domen graserade. Bland de vatten till vilka 
kräftpesten spred sig var Nömmens avloppså, 
den så kallade Nömmeån och först genom upp
repade kalkningar kunde pestens framfart 
hindras. Det är nu åtta år sedan sjukdomen 
kunde förmärkas i den nämnda ån. Under de 
senaste sex åren har kräftpesten icke uppträtt 
någonstans i länet. Kräftinplanteringar ha 
gjorts i ett flertal av de vatten som avhärjats 
och vid företagna provfiskningar har det visat 
sig att inplanteringarna ha givit önskat resul
tat. En känsla av optimism kunde förmärkas 
hos fiskerättsägarna och man ansåg att risken 
för kräftpestens vidare uppträdande var helt 
borta. I angränsande län hade kräftpest upp
trätt rent sporadiskt och detta på stora av
stånd från Jönköpings länsgräns. Smittorisken 
var således minimal. Detta till trots har nu 
åter kräftpest kunnat konstateras i Nömmeån. 
Kalkningar ha åter påbörjats för att om möj
ligt ännu en gång söka hindra den svåra sjuk
domen att förinta Nömmens rika kräftbestånd. 

För att i någon mån under vintern kunna 
följa en eventuell utbredning ha prov utsatts 
på en del ställen i ån. 

En önskan, som sträcker vida över länets 
gränser, är att Nömmens kräftor måtte skyd
das undan den hemska farsoten. 

G.L. 

vid kusterna ·och vid insjöarna nu när möjlig
het är förhanden ett sådant stöd, att de var 
för sig kunna utbygga sin ställning. Det sven
ska folket kommer därigenom att erhålla god, 
färsk fisk till överkomligt pris, även ute i 

landsorten, samtidigt som den svenska fiska
ren slipper, att så snart den för närvarande rå
dande knappheten på livsmedel upphör, återgå 
till ett liv i försakelse och fattigdom. 
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I siklekstider. 
Av Aron Hallenberg. 

:r röstlöst grå ter sig naturen. 

Skärgårdens vatten påminner 

-\:~ om ett stycke grått siden, brun-
grå äro de gigantiska vass-

-. _ :;:.L ruggarna, grå äro de sneda sjö-

~ • _j:-~ bodarna, och grått är gubbar

... nas skägg. Tristess! Men livet 

levs! Folk tappar inte sugen, därför att moder 

Natur slagit igen målarskrinet. Ånej, än leva 

de gamla gudar! Nu står sikleken för dörren, 

så nu gäller det att ha redskapen klara, ty den 

fisken vill man inte gå miste om. 

Ett par skärkarlar inviterade mig härom

kvällen på en fiskefärd. Jag tackade ja, ploc

kade ner några grejor i ryggsäcken och satte 

av till den avtalade mötesplatsen. Det var 

mörkt nere vid fiskeläget, och fyren klippte 

med sitt röda öga. Vi packade vår båt med 

Morgon. 

Foto: förf. 
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pytsar, fällar, säckar och ett väckarur, och så 

bar det i väg ut i mörkret. Vid en holme los

sade vi farkosten på onödigt bagage och fort

satte sedan ut i skärgården för att vittja sik

näten, som legat hela dagen. 

Någon undrar förstås hur det går till att 

vittja siknät nattetid. Det går riktigt bra i fick

lampornas tidervarv. En fiskare ror, medan en 

annan låter strålen från lampan svepa efter 

näten. Träffar ljuset en fisk, blir det reflexer. 

Men det är inte sik allt som glimmar. Det kan 

vara mört, men det kan också vara simpor, 

dessa erbarmliga krabater, som äro så svåra 

att ta ur näten. Det sägs, att simpor äro goda 

att äta, men den som en kall höstdag varit sys

selsatt med att plocka hornsimpor ur garnen, 

gitter inte se åt kräken. För vår del blev det 

många simpor men få sikar. 

Vi kommo omsider till kojan, där vi gjorde 

upp en duktig eld i kaminen. Inom kort var 

det så varmt där inne, att man kände sig gisten 

som en gammal strömmingskagge. Kaffepan

nan kom på i hast, och det blev med ens hem

trevligt. Inte ens husflugan saknades. Det var 

en stekel, som bodde i en springa och ideligen 

var framme och dansade tarantella runt foto

genlyktan. Till ett hem hör också råttor. Här 

fanns ett praktexemplar. En natt hade hon 

gnagt sig igenom en fiskares ryggsäck och stulit 

hans kaffedopp. Att tänka sig detta i bröd

kortstider. 

Nu skulle vi sova ett tag. Halmlaven var ett 

förstklassigt sovgemak, och mina kolleger hade 

ingen svårighet att »koppla av». Jag låg länge 

vaken och lyssnade till vågornas gång mot 

ytterstränderna. Det är sällan havet är stilla i 

hösttider. Man förnimmer tillvarons rytm i 

böljegången. Det ligger en stark lockelse i den, 

och den förföljer skärgårdsbon i hela hans liv, 

han må bosätta sig hur långt uppe på »torra 

bonnlandeb som helst. Denna längtan är en 

~·~~iniscens från den tid, då vikingarna drogo 

1 osterled för att härja främmande länder. Utan

för knarrade det i alkronorna. Långt bortifrån 

kom ljudet av en motor; det var en ström

mingsfiskare, som var ute på drift med sina 
skötar. 

Rrrrrr . . . den rostiga klockan förkunnade 

ilsket, att det var tid att krypa ur sängklä

derna. En fiskare får ej ligga och dra sig på 

morgonen, allra minst när siken går till. En av 

karlarna gick ut och kände på vinden med ett 

vått finger. Det kylde från land, så det var nog 

ingen fara för storm. 

Det kändes ruggigt på morgonen, men så var 

det också så disigt, att det hängde som gubb

skägg i luften. Här behövdes fisk, för att man 

skulle bli mornad och pigg. På långt håll sågo 

vi näten ligga i konstrika slingor runt rabbarna. 

Kunde verkligen siken undgå att fastna i dessa 

präktiga redskap! Naturligtvis inte, om det 

verkligen fanns fisk i sjön. Kväll en hade varit 

dålig, men kanske morgonen skulle bli bättre. 

Vi skulle få se det. 

En fiskare skall ha tålamod som Antonius. 

Han får inte gorma i himlens sky, om det råkar 

vara ont om fisk. Den som beter sig på detta 

sätt, är inte någon riktig fiskare. ödmjukt 

måste man bärga gåvorna ur havets djupa 

kamrar. 

Den här morgonen såg det bra ut på näten, 

och alla blevo vi varma. Det känns så rart att 

krama en vacker sik över ryggen och räkna 

efter hur pass mycket den kan väga. Men man 

får lov att hantera dessa fiskar försiktigt, ty de 

lossa fjällen lätt, och en avfjällad sik sjunker 

i värde. Felfri och röd i »gan» skall den hamna 

inför kundens argusögon. 

Nät efter nät drogs upp, och det blev trångt 

i baljan, som stod i båten. I det förnämliga 

sällskapet rörde sig med grandessa en brokig 

lake och ett par vackra abborrar. Ett par mör

tar, som väntade på att bli upptagna med ära, 

kastades överbord med en föraktfull gest. 

Sicken skrammelfisk! En simpa slogs i båtsu

den. Den riste på sig, gapade och gav upp an-

dan. Sådant är livet. Pa ett ställe hade en 

utter varit framme och tagit sin anpart av 1a

~orna. Endast ett par skallar hade lämnats kvar 

at redskapens ägare. D; ..1rvän som jag år skull<:: 

j~-g inte vilja bli vittne till en personlig upp

gorelse mellan fiskaren och tjuven. För åt

minstone den ena parten skulle den resultera 

i död och halshuggning. ~ fen uttern stannar 

inte kvar så länge, att den får ti1Hålle att kom

plimentera fiskaren för de präktiga redskapen; 

skärkarlen får sjunga ut sin vrede mot himmel 
och hav . 

Fångsten ble" god. och fiskarna tänkte med 

Efter stormen: Siknäten redas upp. 
Foto: förf. 
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Författningar berörande 
från trycket år 

fisket 
1941. 

utkomna 

Kungörelse den 3 januari (nr 4) angående 
importförbiid å sill. 

Från och med den 10 januari må icke 
utan tillstånd av Statens Livsmedelskom
mission till riket införas färsk sill (stat. nr 
40), saltad sill (stat. nr 48) eller kryddad 
eller sockersaltad sill (stat. nr 52) såvitt den 
ej införes i egentlig gränstrafik eller enligt 
vissa bestämmelser skulle åtnjutit tullfri
het. (Se tidskriftens februarinummer 1941, 
sid. 46.) 

Kungörelser den 7 februari (nr 69) angående 
bidrag av statsmedel till anskaffande av gen
gasgeneratorer för fiskebåtar m. m. samt ( nr 
70) angående lån från lånefonden för inköp av 
gengasgeneratorer för fiskebåtar. 

Till fiskare, som helt eller huvudsakligen 
livnär sig av fiske, eller till sammanslut
ning av sådana fiskare kan för anskaffande 
och montering av gasgeneratorer eller ång
maskiner å båtar, avsedda att huvudsak
ligen användas för förvärvsmässigt fiske 
eller fisktransport beviljas bidrag med be
lopp motsvarande högst hälften av kostna
derna dock högst 1.000 kronor (för anskaf
fande av tjärförvärmare högst 250 kronor) 
och lån till belopp motsvarande högst hälf
ten av kostnaderna, dock må lån jämte bi
drag icke i något fall uppgå till högre be
lopp än 2.000 kronor för varje båt. Blan
ketter för ansökning av bidrag och lån 
tillhandahållas hos K. Lantbruksstyrelsen, 
fiskeriintenden tema, hushållningssällska
pens fiskeritjänstemän samt vissa fiskare
organisationer. 

välbehag på de sköna sedlar, som i sinom tid 
skulle hamna innanför chiffonierklaffen. 

Dimman lättade, och solstrålarna började 
spela över vattnet. Från havet sökte sig fiske
båtarna in mot hamnen. Många voro tungt 
lastade, men om åtskilliga kunde man säga med 
Skriftens ord: I den natten fingo de intet. Men 
s~ är nu en gång fiskarens yrke: ena natten god 
fangst, den andra ingenting. Kanske är det just 
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Cirkulär den 7 mars ( nr 113) till Överståt
hållarämbetet och rikets samtliga länsstyrelser 
angående meddelande av lindringar i gällande 
lokala fiskestadgar. 

Se tidskriftens aprilnummer 1941, sid. 102. 

Kimgörelse den 21 mars (nr 149) angående 
fiske med trål utan s. k. bobbins vid riket s 
västra kust. 

Utan hinder av förbudet i fiskeristadganc; 
4 § må tills vidare t. o. m. den 31 mars 
1942 fiske med trål utan bobbins bedrivas 
på svenskt territorialvatten inom två när
mare angivna områden utefter västkusten. 

Kungörelse den 21 mars (nr 168) angaende 
allmänt exportförbud. 

Fr. o. m. den 1 april och tills vidare ma 
utförsel av varor till utrikes ort icke äga 
rum med mindre tillstånd därtill ( export
licens) meddelats. Dy likt tillstånd medde
las för fisk och fiskprodukter av Handels
kommissionen. 

Kungörelse den 9 maj (nr 240) angående 
reglering av införseln av saltad fisk m. m. 

Fr. o. m. den 16 maj och tills vidare må 
icke utan tillstånd av Statens Livsmedels
kommission till riket införas skarpsill, 
kryddad eller saltad (stat. nr 27, 28, ur 29) , 
spillånga ( 29: 1), färsk sill ( 40), saltad 
(även torkad) fisk ( 46-51), kryddad eller 
sockersaltad fisk (52-54), torkad (färsk
torkad) fisk (55) eller torskrom i tunnor, 
enbart saltad, sockersaltad eller rökt (57). 
Bestämmelserna gälla icke vara som in-

denna växling, som ger yrket dess tjusning. I 
varje fall ger inte skärkarlen upp hoppet, om 
han några nätter å rad får dålig lön för mödan. 
Han vet, att det någon gång blir hans tur att 
ta hem ett stortag, och det sporrar honom att 

fortsätta. 
För vår del hade natten varit god, och det 

var därför med angenäma känslor som vi rodde 

hem till sjöboden. 

förts i egentlig gränstrafik eller som en
ligt vissa bestämmelser skulle åtnjutit tull
frihet. 

~ungörelser den 6 juni (nr 486) om viss reg
lering av handeln med strömming och sill samt 
( nr 487) om viss reglering av priset å ström
ming och sill. 

Dessa kungörelser träda i stället för kun
görelserna den 30 juni 1937 (nr 645 och 
646) i samma ämnen, vilka upphörde att 
gälla med utgången av juni månad 1941. 
Väsentlig skillnad föreligger ej. 

Lag den 20 juni (nr 614) om ändring i vissa 
delar av vattenlagen. 

Huvudinnehållet av denna lag utgör ett 
komplement till vattenlagen, varigenom 
dess 8 kap. erhåller fullständiga bestäm
melser om avledande av kloakvatten och 
industriellt avloppsvatten. Lagen träder i 
kraft den 1 januari 1942. 

Lag den 20 juni (nr 615) om tillsyn över 
vattendrag, sjöar och andra vattenområden. 

Enligt denna lag skall till motverkande 
av vattenförorening tillsyn ur fiske- och 
naturskyddssynpunkt under Lantbruks
styrelsens inseende utövas av en myndig
het, benämnd fisketillsyningsmyndigheten. 
Lagen träder i kraft den 1 januari 1942. 

Kungörelse den 31 jtj,li (nr 686) om ändrad 
lydelse av 1 § kungörelsen den 24 juli 1934 
( nr 459) angående märkning av kärl till fisk
konserver för avsalu, m. m. 

Kungörelse den 31 juli (nr 687) om ändrad 
lydelse av 1 § kungörelsen den 21 juli 1937 
(nr 746) angående märkning av kärl, vari sur
strömming saluföres, m. m. 

K1.mgörelse den 17 oktober (nr 844) om för
prövning rörande åtgärder till motverkande av 
vattenförorening m. m. 

Fabriker och inrättningar av angivet slag 
må ej anläggas innan frågan om erforder
liga åtgärder till motverkande av vatten
förorening blivit prövad enligt vattenlagen 
(1 §) resp. innan anmälan i god tid gjorts 
hos fisketillsyningsmyndigheten ( 2 §), i 
båda fallen såvida icke fabriken eller in
rättningen anlägges inom stadsplan och 
avloppsvattnet ledes till samhällets av
loppsnät. 

Kungörelse den 17 oktobe"' fnr 852) om änd
rad_ ly~else av §§ 1, 5 och 6 i kungörelsen den 
11 Juni .!920. ( nr 280) angåe"l.de indrivningen 
och" anvandnmgen av vissa e-n2igt vattenlagen 
utgaende avgifter. 

Här bestämmes bl. a. att avgifter som 
~tgå :nligt vattenlagens 8 kap. 34 §, vilken 
~ehåller be_stämmelser rörande avgifter 
for skada pä fisket genom vattenförore
ning, skola inbetalas till länsst)"Telse och 
bokföras under titeln > Vattenavgifter till 
befrämjande av fisket inom landet . Om 
användningen av dessa medel bestämmer 
Kungl. Maj :t på förslag av Lantbruks
Etyrelsen. 

. Inst~uktion den 17 oktobe,,. (nr 855) för fiske 
tillsyningsmyndigheten. 

Instruktionen träder i kraft den 1 janu
ari 1942. 

Kungörelse den 14 november (nr 859) an
gående beslag å torkad fisk samt reglering av 
handeln m ed torkad fisk m. m. 

Beslaget gäller spillånga samt annan tor
kad (färsktorkad) fisk, stat. nr 29: 1 och 55. 

Kungörelse den 21 november (nr 885) om 
förlängd giltighet av kungörelsen den 4 febru 
ari 1938 (nr 30) med vissa bestämmelser till 
skydd för beståndet av kejsarhummer (havs
kräfta, Nephrops norvegicus). 

Härigenom förnyas bestämmelsen om 15 
cm:s minimimått att gälla tills ,idare intill 
utgången av år 1942. 

Kungörelse den 5 december 1941 {nr 946) 
angående reglering av införseln av fisknät. 

Från och med den 22 december 1941 och 
tills vidare må icke utan tillstånd av Sta
tens Industrikommission till riket införas 
fisknät, dock med undantag av håvar. mjär
dar, ryssjor och därmed jäfmörliga fiskrecl
skap (w- stat. nr 1108 och 1110). 

Cirklllär den 19 december 1941 (nr 9-17) till 
Överståthållarämbetet och rikets samtliga läns
styrelser angående meddelande av lindringar i 
gällande lokala fiskestadgar. 

Bemyndigandet för överståthållarämbe
tet och länsstyrelserna att utan hinder av 
bestämmelserna i 9, 10, 11 och 12 §§ fiske
ristadgan meddela lindringar i gällande 
lokala fiskestadgar förlänges att gälla un-
deT år 1941. L. 
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Fiskerilånefonden. Genom beslut den 5 de
cember 1941 föreskriver Kungl. Maj :t att av 
fonden för fiskerinäringens befrämjande må 
tills vidare under år 1942 i mån av tillgång 
tagas i anspråk av länsstyrelsen i Göteborgs 
och Bohus län för detta län med intill 800.000 
kronor och av Lantbruksstyrelsen för övriga 
län med intill 200.000 kronor. Fonden är av
sedd för utlämnande av låneunderstöd för an
skaffande av fiskarbåtar, motorer för sådana 
båtar, fiskredskap eller för fisktransport av
sedda fordon, smärre båtar eller andra smärre 
inrättningar eller för anläggande av smärre 
inrättningar för tillgodogörande eller förädling 
av fiskens produkter eller för utförande av 
fiskodling. L. 

Fiskeriförhållandena i Torne älv. Genom be
slut den 28 november 1941 förordnar Kungl. 
Maj :t att fiske efter lax och laxöring inom 
Torne älvs fiskeområde må bedrivas inneva
rande fridlysningsperiod utan hinder av stad
gandet i 2 § i stadgan för fiskets bedrivande 
inom Tome älvs fiskeområde. L. 

Befrämjandet i aUmänhet av fiskerinäringen. 
Genom beslut den 5 december 1941 anvisar 
Kungl. Maj :t till Lantbruksstyrelsens förfogan
c!e för bestridande av utgifter för fiskeriförsök 
böcker m. fl. fiskeriändamål ett belopp av 500 
kronor ur reservationsanslaget till befrämjande 
i allmänhet av fiskerinäringen. L. 

Färgade fiskfileer. Genom beslut den 19 de
cember 1941 medgiver Kungl. Maj :t att tidigare 
meddelade tillstånd för F. L. Anderstedt, Stock
holm, att försälja fiskfileer, som i samband med 
rökning för ytbehandling försatts med färgäm
net orleans, må utsträckas att gälla tills vidare 
dock längst intill utgången av år 1946. L. 
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Navigationskurserna. Genom beslut den 5 
december 1941 finner Kungl. Maj:t gott att på 
vissa villkor bevilja Gotlands hushållningssäll
skap ett belopp av högst 150 kronor till besfri
dande intill hälften av kostnaderna för anord
nande under år 1942 av undervisningskurs 
navigation m. m. för fiskare inom länet. L. 

Fiskeriskolan. I skrivelse till föreståndaren 
för Södra Sveriges Fiskeriförening meddelat· 
Lantbruksstyrelsen att styrelsen till deltagande 
i den fullständiga utbildningskursen vid fiske
riskolan i Aneboda under år 1942 antagit så
som frielever: Per Mattsson, Äskeskär, Väster
vik; Ruben Stark, Hudiksvall; Gösta Edman, 
Uppsala; Hans Pettersson, Torsåker; Hugo An
dersson, Aneboda; samt såsom betalande ele
ver: Bertil Löfquist, Stockholm; Bror Bern-
stone, Malmö. L. 

Fiskeristipendiat. Till fiskeristipendiat har 
Kungl. Lantbruksstyrelsen antagit fil. dr Jöran 
Hult, som från och med 1939 varit tillförord
nad fiskeristipendiat. 

Väggplansch över sötvattensfiskar. En ansö
kan från Svenska Insjöfiskarenas Centralför
bund om statsbidrag till framställande av en 
väggplansch över våra viktigare sötvattens
fiskar har, en,ligt beslut den 5 december 1941, 
icke föranlett någon Kungl. Maj :ts åtgärd. 

L. 

Fiskerikonsulent vattenrättsnämndeman. Kal
mar stadsfullmäktige har nyligen till vatten
rättsnämndeman för en tid av sex år valt 
fiskerikonsulent Klas Ahlmer i Kalmar. Ko~
sulent Ahlmer torde vara den ende fiskeri
tjänsteman i landet som invalts till vatten_~ 
rättsnämndeman. Tidigare har Ahlmer vari 

namndeman vid häradsrätt och före sin flytt
ning till Kalmar innehade han ett stort antal 
kommunala uppdrag. 

<les vid rikets k ust ävensom vid vatten inne i 
landet, där fiskodling bedrives, jakt efter utter 
skall vara tillåten jämväl under nyssnämnda 
tid. Uttern får således jagas i hela landet 1 
oktober till 28 februari. Skinn av vid fisk
odling inne i landet under fridlysnings-tiden 
fälld utter behöver heller ej längre avläm!;as 
till Kronan. 

Utdrag ur Fiskiuplanteringsplanen för Kris
tianstads län år 1942. »Lax.öring har icke före
slagits i denna plan enär det måste vara me
ningslöst att inplantera denna fisk så länge 
uttern ostört får härja i lax.öringvattnen.,; 

Nedre norra fiskeriintendentsdistriktet. Ur 
fiskeriintendentens årsberättelse för år 1940 
hämtas följande uppgifter. 

Framställningar om lindringar i gällande lo
kala fiskestadgar på grund av krisen ha endast 
inkommit i synnerligen ringa omfattning. 

Fiskodlingsverksamheten har bedrivits på 
samma sätt och i ungefär samma omfattning 
som de närmast föregående åren, dock har även 
i år gäddodlingen företett ölming. 

Fiskevårdsföreningarnas antal (inberäknat 
sportfiskeklubbar) är 348 varav 12 nybildade. 

Fiskets utfall har under året i stort sett varit 
normalt. Laxfångsten var i Indalsälven den 
största som redovisats därifrån under det sista 
femtiotalet år, i Ljusnan och Ångermanälven 
däremot betydligt under medelmåttan, beroen
de på för låga vattenstånd under eljest bästa 
fisketiderna. I Dalälven var laxfisket fortfa
rande dåligt; den vid Älvkarleby praktiserade 
korttidsregleringen omöjliggör effektiv utfisk
ning. Vid kusten var laxfångsten god, om dock 
något mindre än närmast föregående året. Vid 
kusten av norra Ångermanland har man med 
gott resultat börjat använda s. k. gotlandsrevar 
vid laxfisket. I Hudiksvallstrakten var sikfisket 
ovanligt givande under försommaren. Inom 
Västernorrlands län gav torskfisket bättre re
sultat än någonsin förut i mannaminne. - In
sjöfisket har i allmänhet varit medelmåttigt 
eller gott. I vissa sjöar i Kopparbergs län har 
dock siklöjefisket givit exeptionellt ringa eller 
ingen avkastning. L. 

Utterns fridlysning. Genom kungörelse den 
19 dec. 1941 (nr 961) om ändrad lydelse av 3 § 
kungörelsen den 13 juni 1941 (nr 441) ang. 
tillfälliga ändringar i fridlysningstiderna för 
vissa djurslag har Kungl. Maj:t i så måtto 
bifallit Lantbruksstyrelsens hemställan om 
upphävande av fridlysningsbestämmelserna för 
utter (se tidskriftens oktobernummer 1941 sid. 
230), som från och med den 30 december 1941 
för utter följande tillfälliga fridlysning gäller: 
från och med den 1 mars till och med den 30 
september, dock att i skärgård och annorstä-

Svensk ål på simturne. Från Köpenhamn har 
i dagarna meddelats att man på flera ställen 
norr om Möen fångat märkta svenska ålar. 
Herrarna på Biologiska stationen i Charlotten
lund, som fått hand om några av de infångade 
exemplaren, ha vänt sig till lantbruksstyrelsen 
i Stockholm och fått förklaring på fenomenet. 
Ålarna utsattes nämligen i september i år vid 
blekingekusten, och ha alltså nu hunnit till 
vattnet vid Möen, där de alltsa firat julen efter 
en vandring på 130 sjömil. Inte illa marsche
rat. Nu bär det av vidare ut mot Atlantens 
lekplatser för de ålar som slingrat sig undan 
de danska fångstmännen. 

Säregen fångst i Dalslandssjö. En märklig 
fiskefångst har gjorts i sjån I väg 1 Dalslami ur 
vars djup en hornsimpa dragits upp. Den ö;er
raskande fångsten har gjorts av fiskeriinstruk
tören J ohanson i Trollhättan. För cirka 10 år 
sedan gjordes en liknande fångst i ett annat 
vatten i Dalsland. Exemplaret överlämnades till 
Naturhistoriska museet i Göteborg. Hornsimpan 
är en kvarleva från den tid då hela mellersta 
Sverige, södra Finland och ryska områden öste:
därom voro en stor havsvik med arktiska livs
betingelser. Hornsimpan förekommer nu i Is
havet och i Östersjön samt i svenska. finska. 
ryska och nordamerikanska sjöar. 

Norge får fiskull ur fiskavfall. Allt sedan 
tyska ockupationen av Norge ha tyska kemister 
jämte norska vetenskapsmän ingående sysslat 
med att ur fiskavfall, bl. a. torskmjölke, utvinna 
olika produkter. Man har nu enligt vad som 
meddelats, lyckats utvinna ett material, som 
man kallar fiskull, vilken produkt anses vara 
vida bättre än celull. Fiskullen är mycket star
kare än cellull och speciellt anses det nya ma
terialet få stor betydelse såsom förband o. d. 
Fiskullen kan nämligen lätt steriliseras. Trådar 
av fiskull ha en längd av 8---10 cm. och kunna 
vävas. Av fiskavfall har man vidare framställt 
läkemedel av revolutionerande art. Enligt 
Deutsche Zeitung in Norwegen planeras byg
gande av en fabrik i Norge för framställning 
av fis.kull. 



Tok en magnetisk mine op i båten. På 01-
deidet vid Målpy hendte det lillejulaften en 
mineulykke, som kastet en mann, Per Oldeide, 
livet. Minen, som drev i sjfi)en, tok han op i 
båten sin ob begynte å arbeide med den. -
Han tok en skiftenpkkel for å skru på minen, 
men med det samme han kom i nrerheten av 
minen med skiftenpkkelen blev det en voldsom 
eksplosjon. Det var nemlig en magnetisk mine. 
Mannen blev drept på stedet, og han blev fry k-
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telig tilredt. I et hus i nrerheten blev alle ruter 
knust av lufttrykket. Ellers blev det ikke gjort 
nogen skade. Mannens bror stod i ett vedskur 
og da eksplosjonen inntraff, falt en stor ved~ 
stabel over ham. Han var helt uskadd, då han 
kom frem. Det var meningen at han skulde 
hjelpe sin bror med å uskadliggjpre minen. 

Säkra Eder i tid 
om fiskyngel för in

planteringen i våro 
Offert och alla upplysningar genom 

Fiskerikonsulent HARRY WIDERBERG 
KÖPING. Tel. 259. 

Attr för 

sportfisket 
BEGÄR I DAG 
vår KATALOG som 
upptager en enorm 

sortering moderna sportfiskedon av 
högsta kvalitet till extra låga priser . 
ALLT för JAKT och FISKE. 
Vapen repareras. 

Vapen-Depoten 
F A L U N. _Telefon 493 _och_ 2493 _ 

Sind Eder katalog gratis och franko. 

Namn:----------------------------------- · 
Adress: ·- _________________________ _______ _ 

Prenumerationspris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårds
förbundet). I Finland 75 mark. Lös
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien eller 
direkt från tidskriftens expedition, 
Box 378, Stockholm I. Tel. 10 00 47. 

Redaktionens postadress: Danemora. 

SVENSK FISKERI Tiosin.iFT 
Tel. 1 08. 

Artiklar och notiser avsedda för Svenska 
Insjöfiskarenas C~ntralförbund inlämnas 
till fiskerikonsulenten H. Widerberg, 
Köping. 
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NOTSLING OR 
till 

N o .! ar, . Botten garn, Ryss j o r, 
Strommmgnot och lagningstycken. 

' 
LundgPens FiskPedskapsfabrik 

Storkyrkobrinken 12. STOCKHOLM St. Telefon 10 21 22. 

Stort lager. Snabb expedition. 

Svenska lnsjöfiskarenas Försälininosförening u. p. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

Partifisk.hallen, Vintervägen 19-21, STOCK.HOLM. 
Tel. 20 03 16, 11 93 16. Postgiro 15 68 60. 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

Tel. 115. ARJEPLOG. Postgiro 60203. 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
( Ins j öfiskarena, Eskilstuna) 

Tel. 48 87. Kvarngärdesgatan 6, ESKILSTUNA. Postgiro 170506. 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71. 
» 810. 

( lns j öfo,karena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING. 
Torggatan 20, ENKÖPING. 

Postgiro 174885. 
» 174885. 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja aJI slags fjällfisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 
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